
 

 

ANÁLISIS FINANCIERO AL PROYECTO CONSTRUCCIÓN DEL SI STEMA DE 

TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS PARA EL RELLENO SANITARIO  EL 

CARRASCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JONATHAN AUSTHIN SÁNCHEZHERNÁNDEZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA SECCIONAL BUCARA MANGA 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA E INTERVENTORÍA DE OBRA S CIVILES 

ESCUELA DE INGENIERÍA 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

FLORIDABLANCA 

2012 



 
1 

 

 

 

ANÁLISIS FINANCIERO AL PROYECTO CONSTRUCCIÓN DEL SI STEMA DE 

TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS PARA EL RELLENO SANITARIO  EL 

CARRASCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

JONATHAN AUSTHIN SÁNCHEZ HERNÁNDEZ 

 

Monografía presentada como requisito para optar al Título de  
[...]
fundamentos jurídicos que soportan la modalidad de selección que se 
propone adelantar. 

 
• El artículo 96 de la Ley 489 de 1998 establece que las entidades públicas 

con la participación de los particulares podrán asociarse mediante la 
celebración de convenios de asociación para el desarrollo conjunto de sus 

                                                 
12 EMPRESA DE ASEO DE BUCARAMANGA “EMAB” S.A. E.S.P  Bucaramanga, 2011 
13 CONSTITUCIÓN POLÍTICA 1991.  .Articulo 339 1991  Editorial Legis,  Bogotá, Colombia 



 
38 

 

actividades en relación con los cometidos y funciones que la ley designa o 
la prestación conjunta de servicios que se hallen a su cargo.  

 
Por lo anterior  y en cumplimiento del Plan de Desarrollo Municipal 2008-2011, 14  
la administración municipal a través de la EMAB, se halla empeñada en mejorar la 
infraestructura del lugar de disposición final de residuos sólidos y el tratamiento de 
los lixiviados, con miras a alcanzar  la meta de remover más del 80% de la DBO y 
el 80% de los sólidos suspendidos, los cuales son objeto de cobro de tasa 
retributiva, además de cumplir con la normatividad ambiental vigente y evitar 
multas impuestas por la autoridad ambiental por el no tratamiento a los lixiviados, 
y adicional lograr  mitigar los impactos ambientales generados por esta actividad 
como un compromiso de responsabilidad social. 
 
En la siguiente tabla se observa cuáles han sido durante los años 2008 y 2009, los 
porcentajes de remoción obtenidos por la planta de tratamiento que se desea 
mejorar con el nuevo proyecto. 
  
Tabla N° 2. Porcentajes de remoción de contaminantes en los lixiviados. 
 

 
Fuente: EMAB 
 
Gráficamente  se aprecia. 
 
Figura N° 1.  Porcentaje de remoción de contaminantes en lixiviados. 

                                                 
14 ACUERDO No. 006 DE JUNIO 11 DE 2008. Por el cual se aprueba y adopta el Plan de 
Desarrollo Económico, Social Y Obras Públicas 2008 – 2011, “BUCARAMANGA EMPRESA DE 
TODOS”  Línea estratégica No. 4. “Ciudad con Compromiso Ambiental” p. 114 

FECHA % DBO
% Sólidos 

Suspendidos 
Totales

mar-08 43,85% 70,77%

jul-08 73,36% 61,83%

ago-08 82,07% 77,70%

sep-08 32,32% 69,62%

oct-08 64,40% 33,20%

nov-08 76,58% 63,60%

dic-08 77,81% 63,40%

ene-09 59,32% 65,86%

mar-09 79,13% 42,30%

abr-09 63,57% 50,40%

may-09 70,10% 68,90%

jun-09 70,80% 70,90%

sep-09 79,70% 72,10%

Promedio de 
remoción  

67% 62%

PORCENTAJE DE REMOCION PTLX  2008 – 
2009



 
39 

 

 
 
 
Fuente: EMAB 
 
Podemos analizar que el cumplimiento normativo de la planta de tratamientos de 
lixiviados de la EMAB, es muy variado y su promedio durante los años (2008 y 
2009) es de tan solo 62% para SST y 67% para DBO, incumpliendo la norma de 
vertimientos, generando posibles multas y costos elevados por concepto de tasa 
retributiva, sumado a un alto impacto ambiental negativo por la contaminación de 
la quebrada la iglesia. 
 
El proyecto propuesto para mejorar el sistema de tratamiento de lixiviados 
garantiza el cumplimiento de la norma de vertimientos y reduce significativamente 
las cargas contaminantes objeto de la tasa de vertimientos. A continuación se 
describe el proceso del nuevo sistema y los porcentajes de remoción esperados. 
 
 
4.4. Diseño sistema de tratamiento segunda etapa 

 
Los lixiviados provenientes del relleno sanitario serán llevados a un desarenador 
como tratamiento preliminar con el fin de remover  arenas, gravas, presentes en 
los mismos, luego serán conducidos a un reactor anaerobio de flujo ascendente – 
UASB - cuya función es la remoción de la materia orgánica en condiciones 
anaerobias, posteriormente serán aireados, para ser conducidos a los filtros 
percoladores con el objeto de reducir los compuestos orgánicos en condiciones 
aerobias.  
 
Finalmente los lixiviados serán sometidos a tratamiento físico-químico para la 
reducción de sólidos suspendidos o coloidales y parte de los compuestos 
orgánicos no biodegradables, con el fin de garantizar que el efluente de la planta 



 
40 

 

de tratamiento de lixiviado del relleno sanitario “El Carrasco” cumpla con la norma 
establecida de vertimientos en el Decreto 1594 de 1984. 
 
4.4.1. Descripción del funcionamiento de la planta.  
 
Los lixiviados provenientes del relleno sanitario son transportados hacia los 
desarenadores con caudal de 3 lps; posteriormente son llevados hasta la Estación 
de Bombeo No. 1, luego se llevan a la caja de distribución No. 1,  y de allí parte el 
caudal a cada reactor UASB con 1,5 lps. 
 
El efluente de los reactores es llevado por medio de una tubería de diámetro de 4 
pulgadas que va a la caja de distribución No 2,  parte del caudal es recirculado  
hacia la primera estación de bombeo (3 lps) y el restante (3 lps) pasa a la 
estructura de ventilación. 
 
Luego el caudal se dirige a la estación de bombeo No 2  para ser enviado a los 
filtros percoladores con caudal de 4.5 lps; la recirculación de los filtros es 2:1 
 
El efluente de los filtros percoladores se dirige a la caja de distribución No 3;  y 
parte del caudal que llega pasa al tratamiento físico-químico (1/3 del caudal) y el 
restante (6 lps) se dirige a la estación de bombeo No. 2 para que el lixiviado sea 
recirculado por los filtros.  
 
Finalmente el efluente del tratamiento físico químico es conducido por medio de 
tubería de diámetro 6 pulgadas a la cuneta revestida. 
 
4.4.2. Diseño de la alternativa 
 
La alternativa de tratamiento propuesta es la siguiente: 
 
Figura N° 2.  Alternativa de tratamiento. 
 
 

 
 
 
Fuente: Investigador 
 
 
4.4.2.1. Desarenador.   En el desarenador, el lixiviado se mueve con velocidad 
baja hasta descargar las partículas de arena más ligeras al fondo del tanque antes 
de llegar al extremo del mismo. 
 
En la entrada una pantalla disipa la velocidad del efluente y dirige el flujo hacia 
abajo; las arenas, gravas,  partículas u otro material sólido pesado es depositada 

EFLUENTE 
Reactor 
UASB 

Filtro 
percolador 

AFLUENTE Tratamiento 
fisicoquímico 

Sedimentador 
Secundario 

Desarenador 



 
41 

 

en el fondo del tanque. El material se extrae periódicamente hasta los lechos de 
secado, para su tratamiento y disposición final. 

4.4.2.2. Reactor anaerobio – UASB.  El reactor de flujo ascensional y manto de 
lodos anaerobio, es un  proceso en el cual el agua residual se introduce por el 
fondo del reactor y entra en contacto con el manto de lodo en condiciones 
anaerobias, garantizadas por la profundidad del reactor y la ausencia de 
transferencia de aire, mediante el sellamiento del reactor.  

Como resultado se produce gas Metano (CH4) y Bióxido de Carbono (CO2), que a 
su vez son los responsables de la circulación interna requerida por el proceso. 
 
Esta tecnología ofrece como ventajas: 

• La cantidad de biomasa (lodos) producida por unidad de sustrato procesada 
es menor que en los procesos aerobios. 

• Menores costos de operación por no necesitar incorporación de aire 
(oxígeno). 

• Eventual utilización de gases subproductos  (metano). 
• Aceptación de altas y variables cargas hidráulicas y orgánicas. 
• Menores requisitos de nutrientes. 

 
Fuente: GIRALDO E., "Manejo Integrado de Residuos Sólidos Urbanos", 1997 

4.4.2.3. Filtro Percolador.  La alternativa seleccionada para el tratamiento 
secundario biológico del sistema de tratamiento de lixiviados es la de filtros 
percoladores de alta tasa, los cuales son dispuestos en un medio filtrante de 
material plástico, sobre el cual crece una población microbiológica que forma una 
lama o película biológica. El lixiviado, posteriormente inicia el proceso de remoción 
de sólidos, el cual consiste en dejar pasar sobre el lecho filtrante o soporte el 
líquido, dejándose percolar para que los microorganismos reduzcan la carga 
orgánica.  

4.4.2.4. Sedimentador Secundario.  El efluente no recirculado de los filtros 
percoladores es llevado al tanque de sedimentación secundaria en donde se 
retienen los sólidos suspendidos lavados o removidos del filtro del lixiviado ya 
clarificado. 
 
Estos tanques, de tipo circular o rectangular, representan bajos costos de 
construcción, operación y mantenimiento. La EMAB seleccionó el tanque 
rectangular que permite mayor disponibilidad de superficie maximizando sus 
rendimientos. 
 
El proyecto contempla la construcción de dos unidades sedimentadoras 
secundarias, con el fin soportar el proceso en caso de daño o mantenimiento; por 
tal motivo, el dimensionamiento es igual para ambas unidades.  



 
42 

 

4.4.2.5. Tratamiento fisicoquímico.   El tratamiento final de los lixiviados es el 
físico-químico, para la remoción de los sólidos disueltos y suspendidos, 
color, turbiedad y compuestos orgánicos no biodegradables. 
 
El efluente proveniente de los filtros percoladores pasa a través de una canaleta 
Parshall donde se realiza la adición de los químicos (ácido y coagulante).  
Posteriormente para la aglutinación de las partículas se requiere una mezcla lenta, 
esto ocurre en el floculador hidráulico de tabiques, por último el lixiviado pasa al 
sedimentador donde se realiza la sedimentación de las partículas. 
 
4.4.2.6. Coagulación.  La coagulación en el tratamiento de las aguas residuales 
que se realiza por la adición de sustancias químicas (coagulante) al agua, su 
distribución uniforme para la formación de un floc fácilmente sedimentable.  El 
grado de clarificación resultante depende tanto de la cantidad de productos 
químicos que se añaden como del nivel de control de los procesos.  Mediante 
precipitación química, es posible conseguir efluentes clarificados básicamente 
libres de materia en suspensión o en estado coloidal. 
 
Los coagulantes normalmente utilizados en aguas residuales son compuestos de 
hierro y aluminio capaces de formar un floc, capaz de efectuar coagulación al ser 
añadidos al agua con el objeto de destruir la estabilidad de los coloides y 
promover su agregación y floculación 
 
Entre los compuestos químicos más utilizados como coagulante están el Sulfato 
de Aluminio Al2 (SO4)3. Sulfato Ferroso FeSO4, Cloruro Ferrico FeCl3 y Sulfato 
Ferrico Fe2(SO4)3. 
 
4.4.2.7 Floculador Hidráulico de Tabiques.  Una vez dispersado el sulfato de 
aluminio (alumbre) se requiere  una lenta agitación en el lixiviado para permitir el 
crecimiento de floc, crecimiento  que es inducido por el contacto entre partículas 
creado por el gradiente de velocidad generado por el floculador,  tanque  provisto 
de pantallas en el que el lixiviado  circula a una velocidad fija, produciendo 
turbulencia en cada cambio de dirección. 
 
4.4.2.8 Tanque de sedimentación química.   El diseño del sedimentador o 
tanque de sedimentación química es el mismo del de sedimentación secundaria. 
Para efectos de diseño se tomaron los parámetros de sedimentador secundario, 
cumpliendo con la carga superficial de sedimentación química para floc de 
alumbre  de 20 24 m^3/m^2*d.   



 
43 

 

4.4.2.9  Lechos de Secado.  Los lechos de secado son unidades que reducen 
el contenido de humedad de los lodos en forma natural, la deshidratación de 
lodos tiene lugar debido al drenaje de las capas inferiores (grava y arena) y 
a la evaporación de la superficie bajo la acción del sol y el viento.  
 
Los lechos de secado reciben los lodos provenientes de los reactores UASB por 
gravedad, mientras los lodos de los sedimentadores y del filtro percolador son 
dispuestos en los lechos en forma manual. 
 
 
4.5. Planteamiento de La situación esperada  
 
El desarrollo de las mejoras que se pretenden realizar a la planta de tratamiento 
de lixiviados, está encaminado al cumplimiento con las normas legales de 
vertimiento para mitigar el impacto ambiental generado por dicho proceso, así 
como la reducción en las multas por cotas inferiores a los estándares establecidos, 
redundando en beneficio del entorno que los rodea, así como la reducción en los 
costos por concepto de tasa retributiva. 
 
Según los cálculos establecidos por el diseñador Gradex ingeniería, quien fue la 
firma contratada por la EMAB, para el diseño del nuevo sistema, la remoción 
tendrá valores iguales o superiores al 91%  como se muestra en la siguiente tabla: 
 
 

Tabla N° 3.  Parámetros de remoción esperados por el proyecto. 
 
 

  

parametro

DQO (mg/l) 12000 Mg/l 3110 Kg/d

DBO (mg/l) 6000 Mg/l 1555 Kg/d

ST (mg/l) 15143 Mg/l 3925 Kg/d

SS (mg/l) 1410 Mg/l 365 Kg/d

SD (mg/l) 13733 Mg/l 3560 Kg/d

Concentración de entrada al 
sistema en Mg/L y con variable del 

caudal 3 l/s, en Kg/dia
con caudal 

3 l/s
entrada al 

sistema



 
44 

 

 
 

 
 

 
Fuente: EMAB; estudio de ingeniería de la firma Gradex Ingeniería año 2005. 
 
Los datos obtenidos muestran que comparados con el funcionamiento actual la 
diferencia tendría lugar a un 29% más de remoción en  SST, y un 24% en 
reducción de porcentaje de remoción en DBO. 
 
En la siguiente tabla se muestran los valores promedio de remoción antes del 
proyecto y los valores esperados después del proyecto. 
 
 

DQO DBO SS

Tratamiento Prelimitar

Desarenador 12000 6000 1410

Remoción esperada en porcentaje (%) 10 10 10

Tratamiento Primario

10800 5400 1269

7200 3600 846

Remoción esperada en porcentaje (%) 50 50 50

Tratamiento Secundario

3600 1800 423

1800 933 212

Remoción esperada en porcentaje (%) 60 60 60

Tratamiento Terciario
Coagulación - Floculación 
Precipitación Química

720 373 85

Remoción esperada en porcentaje (%) 50 50 50

Filtro Percolador  seguido 
sedimentador secundario

EFICIENCIAS ESPERADAS

Tratamiento
Concentración 

esperada en mg/l

UASB

Alternativa 1
Remoción esperada 

en % para cada 
tratamiento

Reducción x cada 

tratamiento del 

restante anterior

100%

Sedimentador 

primario
10 10 90

Reactor UASB 50 45 45
Filtro Percolador -
Sedimentador 
secundario 

60 27 18

Precipitación 

química (PQ)
50 9 9

91%Eficiencia = (100% - PQ)



 
45 

 

Tabla N° 4.  Comparación remoción actual vs remoción esperada. 
 
 

 
 

Fuente: Investigador 
 
Gráficamente se observa una gran diferencia entre las condiciones actuales del 
sistema y los resultados que el proyecto espera, esta diferencia garantiza el 
cumplimiento de la norma de vertimientos y la reducción de las cargas 
contaminantes vertidas al cuerpo de agua de la quebrada la iglesia, mejorando 
oportunamente la calidad del agua, reduciendo la contaminación de la corriente de 
agua. 
 
Figura N° 3.  Comparación de remoción actual vs remoción esperada. 
 
 

 
 

Fuente: Investigador 

 
Con los anteriores datos pasaremos al siguiente capítulo, en el cual 
desarrollaremos el análisis financiero del proyecto del nuevo sistema de 
tratamiento de  lixiviados, en el cual evaluaremos y juntaremos argumentos para 
llegar a las conclusiones finales del estudio, todo esto teniendo como referencia el 
costo por concepto de tasa retributiva y demás variables del estudio.   

SST DBO

PROMEDIO PORCENTAJE DE 

REMOCIÓN ACTUAL %
62% 67%

PORCENTAJE DE REMOCIÓN 

ESPERADA %
91% 91%

DIFERENCIA LOGRADA VS

ESTADO ACTUAL
29% 24%



 
46 

 

5. ANÁLISIS FINANCIERO SEGUNDA ETAPA DE LA OPTIMIZA CIÓN DEL 
SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADO PARA EL RELLENO  
SANITARIO EL CARRASCO. 
 

El análisis tiene sus bases conceptuales en el libro del Docente de la 
especialización en gerencia e interventoría de obras civiles Dr. Juan José Miranda 
Miranda, titulado “Gestión de Proyectos, Identificación – Formulación – Evaluación 
financiera, económica, social y ambiental” quinta edición. Mas puntualmente en el 
capítulo nueve “la evaluación financiera y privada”, en la cual se presentan los 
criterios de evaluación financiera, a partir de un proyecto de inversión, con el fin de 
identificar indicadores que forman una base estable y firme para tomar decisiones. 
 
Inicialmente se identificó el flujo de fondos, este corresponde a los ingresos y 
egresos en el momento de evaluar el proyecto, los costos que se causan en el 
periodo de funcionamiento del proyecto como costos operativos de la planta, los 
activos fijos en el momento de liquidar el proyecto. Todos estos deben contar con 